ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số:              /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024
____________

Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30 tháng 10 năm 2017 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên

khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Thông tư số 126/2018/TT-BTC ngày 26 tháng 12 năm 2018 của

Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án “Hỗ trợ

học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Quyết định số 929/QĐ-LĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2019 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai

Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;

Căn cứ Thông tư số 14/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 8 năm 2022 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về công tác tư vấn nghề nghiệp,

việc làm và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 228/QĐ-BLĐTBXH ngày 06 tháng 3 năm 2024 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai

Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 953/KH-UBND ngày 29 tháng 02 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai “Đề án hỗ trợ phát triển hệ sinh thái

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025”

trong năm 2024;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án

“Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên địa bàn Thành phố

Hồ Chí Minh năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Đẩy mạnh công tác truyền thông về khởi nghiệp nhằm nâng cao

nhận thức, thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp và tự tạo việc làm cho học sinh,

sinh viên giáo dục nghề nghiệp; trang bị các kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp

giúp học sinh, sinh viên tự tin, chủ động, sáng tạo trong việc khởi nghiệp,

chủ động tìm việc làm, tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

2

2. Nâng cao năng lực các cơ sở giáo dục nghề nghiệp về công tác đào tạo,

bồi dưỡng, rèn luyện học sinh, sinh viên và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp,

tự tạo việc làm.

3. Tạo môi trường hỗ trợ học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp

khởi nghiệp; tạo điều kiện để học sinh, sinh viên hình thành, hiện thực hóa

các ý tưởng, dự án khởi nghiệp và tự tạo việc làm sau khi tốt nghiệp.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác thông tin, truyền thông

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên

thông qua các hoạt động giáo dục; các đoạn phim ngắn giới thiệu về mô hình

hỗ trợ khởi nghiệp của đơn vị, phóng sự, hình ảnh, ấn phẩm tuyên truyền về

khởi nghiệp; qua tài liệu và các phương tiện truyền thông.

Tổ chức tuyên dương, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân có

đóng góp tích cực cho hoạt động khởi nghiệp của học sinh, sinh viên giáo dục

nghề nghiệp thông qua hoạt động tổng kết, đánh giá thực hiện Kế hoạch này và

đánh giá, trao giải tại các cuộc thi.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và

Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nội vụ,

Thành Đoàn và các sở, ban, ngành có liên quan.

2. Tổ chức Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên giáo dục

nghề nghiệp” cấp Thành phố lần thứ 1 và hỗ trợ ươm tạo các dự án tiềm năng

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (phụ trách

tổ chức Cuộc thi) và Sở Khoa học và Công nghệ (phụ trách tổ chức ươm tạo các

dự án).

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành Thành phố, Hiệp hội

Doanh nghiệp Thành phố và các đơn vị có liên quan.

3. Tham gia Ngày hội khởi nghiệp quốc gia học sinh, sinh viên giáo dục

nghề nghiệp năm 2024 (do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức)

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố.

4. Tham gia Hội nghị, Hội thảo, diễn đàn

Tham gia các Hội nghị, Hội thảo về khởi nghiệp, kết nối doanh nghiệp,

nhà đầu tư hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp;

3

tham gia diễn đàn kiến tạo khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp do

Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổ chức. Phối hợp với Tổng cục Giáo dục

nghề nghiệp tổ chức các chương trình giao lưu, tọa đàm về khởi nghiệp cho

học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành có liên quan và các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp.

5. Công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp

Triển khai đến các cơ sở giáo dục nghề nghiệp các lớp tập huấn, bồi dưỡng

cán bộ, nhà giáo, người làm công tác hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp;

các lớp đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên

do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tổ chức.

Đề nghị các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng chuyên đề khởi nghiệp

và đưa vào chương trình đào tạo theo hướng bắt buộc hoặc tự chọn để phù hợp

với thực tiễn.

Phối hợp, tham gia, tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thảo trao đổi, học tập

kinh nghiệm về đào tạo khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cho

đội ngũ làm công tác tư vấn, hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành có liên quan và các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp.

6. Tạo môi trường hỗ trợ khởi nghiệp trong các cơ sở giáo dục

nghề nghiệp và tìm kiếm ý tưởng sáng tạo của học sinh, sinh viên:

Đề nghị các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng Trung tâm hỗ trợ

khởi nghiệp; thành lập các câu lạc bộ nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và

khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các sở, ban, ngành có liên quan và các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp.

7. Hỗ trợ nguồn vốn cho dự án khởi nghiệp, ý tưởng khởi nghiệp

của học sinh, sinh viên:

Đề nghị các sơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ động bố trí kinh phí từ các

nguồn thu hợp pháp của cơ sở (bao gồm nguồn chi thường xuyên, nguồn nghiên

cứu khoa học học sinh, sinh viên, nguồn xã hội hóa,...) vào nguồn vốn dành cho

4

hoạt động khởi nghiệp của cơ sở và hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp;

xây dựng Quỹ hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp từ nguồn kinh phí vận động

xã hội hóa; chủ động phối hợp ký kết thỏa thuận hợp tác với các doanh nghiệp,

các nhà đầu tư để đồng hành tổ chức các hoạt động khởi nghiệp, hỗ trợ nguồn vốn

đầu tư các dự án, ý tưởng khởi nghiệp của học sinh, sinh viên; đăng ký tham gia

chính sách hỗ trợ dự án đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo theo Nghị quyết

số 20/NQ-HĐND ngày 11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố

về Quy định lĩnh vực ưu tiên, tiêu chí, điều kiện, nội dung và mức hỗ trợ dự án

đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời điểm triển khai thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ban,

ngành, đơn vị có liên quan và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí được bố trí theo phân cấp Ngân sách nhà nước hiện hành,

nguồn xã hội hóa, đóng góp và các nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác theo

quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ,

Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Thành Đoàn và các sở,

ban, ngành có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện

Kế hoạch gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân Thành phố

theo quy định.

2. Sở Tài chính:

Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí thực hiện theo

quy định về phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước.

3. Sở Khoa học và Công nghệ:

Chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai

các nội dung có liên quan tại Kế hoạch này.

4. Sở Công Thương:

Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội vận động,

tìm kiếm nguồn lực hỗ trợ từ các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước để

xây dựng chương trình, dự án liên quan đến các hoạt động khởi  nghiệp và

nâng cao nhận thức về kinh doanh cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp.

5

5. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan truyền thông, báo chí tổ chức tuyên truyền

Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố:

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch và

tổ chức cuộc thi khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn Thành phố.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động doanh nghiệp tích cực tham gia các

hoạt động đào tạo và đầu tư dự án khởi nghiệp.

- Phối hợp vận động, tìm kiếm hỗ trợ nguồn lực từ các doanh nghiệp để

xây dựng các chương trình, dự án liên quan đến các hoạt động khởi nghiệp của

học sinh, sinh viên giáo dục nghề nghiệp.

7. Các sở, ban, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện,

thành phố Thủ Đức và các đơn vị có liên quan

Chủ động phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai

các nhiệm vụ có liên quan tại Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các đơn vị kịp thời phản hồi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để

tổng hợp báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp;

- TTUB: CT, các PCT;

- Các sở, ban, ngành Thành phố;

- Hiệp Hội doanh nghiệp Thành phố;

- UBND quận, huyện, thành phố Thủ Đức;

- VPUB: CVP, PCVP/VX, KT;

- Phòng VX, KT.

- Lưu: VT, (VX/Th2).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Diệu Thúy

		2024-06-22T22:05:23+0700

		2024-06-24T08:17:33+0700

		2024-06-24T08:17:34+0700

		2024-06-24T08:17:35+0700

		2024-06-24T08:17:56+0700